

S p r a w o z d a n i e

Komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego w sprawie krajowej szkoły średniej gospodarstwa lasowego we Lwowie za rok 1894.

Wysoki Sejmie!

Wydział krajowy w swem sprawozdaniu odwołuje się do uchwał zeszłorocznych Komisji gospodarstwa krajowego przez Wysoki Sejm potwierdzonych i wykazuje, że z wyjątkiem jednej uchwały, w pełnej mierze zadosyć się stało uchwałom Wysokiego Sejmu.

Uchwała, która na trudności natrafiła, tyczy się zapewnienia prawa objęcia miejsc w służbie rządowej uczniom, wychodzącym z szkoły krajowej lasowej. Powody niemożności osiągnięcia tego celu Wydział krajowy wyczerpująco w swem sprawozdaniu przedstawia.

W dalszym ciągu sprawozdania swego podnosi Wydział krajowy sprawę przyjmowania na zwykłych słuchaczy na wiedeńskiej szkole głównej (Hochschule für Bodencultur) abiturjentów z naszej szkoły lasowej. Komisja gospodarstwa krajowego uznając potrzebę tego kroku, jasno i szczegółowo wykazaną w sprawozdaniu Wydziału krajowego, zgadza się nazupełniej z tą myślą, zastrzegając pozostawienie szkole lasowej nadal cechy szkoły średniej. W kilku już dawniejszych sprawozdaniach Komisji gospodarstwa krajowego podnoszono z naciskiem, że w szkole lasowej nie należy planu nauk rozszerzać po nad granice szkoły średniej, że nie należy śrubować tej szkoły na akademię, gdyż to nie byłoby z pożytkiem ani dla kraju ani dla młodzieży.

Kraj potrzebuje przedewszystkiem leśniczych do zarządzania mniejszymi lasami, gdyż mało u nas jest majątków z wielkimi obszarami lasowymi. nie można więc stawiać zbyt wysokich żądań przy kształceniu młodzieży w zawodzie leśniczym. Zupełnie zbytiecznym byłby wyższy poziom nauk tam, gdzie wystarczy i tak jak na szkołę średnią i na skromne posady leśniczych, do możliwych już granic rozszerzony obecny plan nauk z jak najszerszem zastosowaniem praktycznego kształcenia.

Komisja gospodarstwa krajowego w sprawie podniesionej przez Wydział krajowy dopuszczenia abiturjentów na zwykłych słuchaczy szkoły głównej w Wiedniu, nie przedstawia Wysokiemu Sejmowi wniosku do uchwały, gdyż sam Wydział krajowy pragnie i potrzebnje zasięgnąć jeszcze w tej mierze zdania komisji rolniczej, kuratorji szkoły i ankiety, którą ma złożyć z ludzi fachowych.

Kończąc niniejsze sprawozdanie komisja gospodarstwa krajowego wnosi:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Sprawozdanie Wydziału krajowego o krajowej średniej szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie, przyjmuje się do wiadomości.

We Lwowie dnia 29. stycznia 1895.

Przewodniczący:

Polanowski w. r.

Sprawozdawca:

Zamoyski w. r.

